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ABSTRAKT

Předmětem této práce je dynamický experiment realizovaný na existující historické věži

kostela. V první části je shrnuta základní problematika dynamiky konstrukcí, experimentální

dynamická analýza konstrukcí a problematika dynamických účinků zvonů na konstrukce.

V druhé části práce je popsána příprava, realizace a vyhodnocení experimentu uskutečněného

na historické věži kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. V rámci experimentu byla provedena

experimentální modální analýza, při které byly vyhodnoceny vlastní frekvence a vlastní tvary

severní věže kostela. Dále byla realizována dynamická zkouška zatěžovací, při které byla

sledována dynamická odezva konstrukce na zvonění zvonu Jakub Maria, umístěného v horní

úrovni věže. Získané výsledky byly na závěr posouzeny podle vhodných norem, předpisů

a doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

dynamická analýza, experiment, kostelní věž, zvon, dynamická zkouška informativní,

experimentální modální analýza, dynamická zkouška zatěžovací, frekvence, základní frekvence

zvonění, perioda, zvonová stolice, rezonance

ABSTRACT

The aim of this thesis is a dynamic experiment carried out on the existing historic church tower.

The first part summarizes the basic problems of structural dynamics, experimental dynamic

analysis of structures and the issue of dynamic effects of swinging bells on structures.

The second part of the work describes the preparation, implementation and evaluation

of the experiment carried out on the historic bell tower of the church sv. Jakuba in Kutná Hora.

The experimental modal analysis was carried out within the experiment, during which

the natural frequencies and modes of the north tower of the church were evaluated.

Furthermore, a dynamic load testing was carried out, during which the dynamic response

of the structure to the ringing of the Jakub Maria bell, located on the upper floors of the tower,

was monitored. The obtained results were finally assessed according to appropriate standards,

regulations, and recommendations.

KEYWORDS

dynamic analysis, experiment, church tower, bell, experimental modal analysis, dynamic load

testing, frequency, fundamental frequency of ringing, period, bell frame, resonance
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1 ÚVOD

Kostelních věží a zvonic je po celém světě mnoho, a to platí i pro Českou republiku. Často

se jedná o historické konstrukce, které prošly mnoha opravami a představují významné kulturní

dědictví.

Historicky byly v kostelních věžích zvony nemalých hmotností, což se změnilo během první

a druhé světové války, kdy byly z velké části zrekvírovány. Dnes je ovšem trend navracet zvony

na jejich původní místa, případně dávat do kostelních věží zvony nové.

Zvonění zvonů představuje pro jejich podpůrné stavební konstrukce velké dynamické

zatížení, které by mohlo mít vliv na člověka a na trvanlivost těchto konstrukcí. Důležitým

parametrem kostelních věží ovlivňujícím jejich reakci na dynamické zatížení jsou vlastní

frekvence těchto věží, které by se neměly dostat do rezonance s dynamickými účinky zvonu.

U historických konstrukcí musí být před novým osazením zvonu věnována vlastním

frekvencím a jim příslušným vlastním tvarům pozornost, aby byl zavěšen zvon, který nebude

s konstrukcí rezonovat, a aby kmital ve správném směru, ve kterém budou jeho dynamické

účinky na podpůrnou konstrukci nejmenší, protože v závažných případech může docházet

až k viditelnému kmitání konstrukce nebo její části, jak tomu bylo například u chrámu sv. Petra

a Pavla na Vyšehradě [1].

První část této práce obsahuje shrnutí základů dynamiky, experimentální analýzy

a dynamických účinků zvonů na stavební konstrukce. K této problematice neexistují české

normy, ale existuje německá norma DIN 4178 zaměřená právě na zvonice a kostelní věže.

Druhá část práce je věnována přípravě, realizaci a vyhodnocení dynamického experimentu,

který byl proveden 24. března 2022 na severní věži kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. Do této

věže byl v roce 2017 umístěn nový zvon a experiment měl posoudit jeho dynamické účinky

na konstrukci. V rámci experimentu byla provedena experimentální modální analýza metodou

AVT (Ambient Vibration Testing), při které byly vyhodnoceny důležité vlastní frekvence

a vlastní tvary konstrukce věže. Dále byla realizována dynamická zkouška zatěžovací, při které

byla sledována odezva konstrukce věže a zvonové stolice na dynamické zatížení zvonem Jakub

Maria. Naměřené kmitání bylo následně vyhodnoceno. Nakonec byla odezva konstrukce

na dynamické zatížení zvonem Jakub Maria posouzena podle norem omezujících rychlost

a zrychlení kmitání stavebních konstrukcí, a to zejména podle normy DIN 4178.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem této práce bylo provedení dynamického experimentu na historické věži kostela

se zaměřením na stanovení charakteristik vlastního kmitání a úrovně dynamické odezvy

konstrukce na účinky zvonu. Dílčí cíle práce lze rozdělit do následujících bodů:

příprava experimentu,

realizace experimentu,

vyhodnocení charakteristik vlastního kmitání,

vyhodnocení dynamické odezvy konstrukce na dynamické zatížení od zvonu,

vyhodnocení dynamické odezvy zvonové stolice na dynamické zatížení od zvonu,

posouzení úrovně vynuceného kmitání konstrukce věže vyvolaného dynamickým

zatížením od zvonění zvonu.

3 Základní principy dynamiky

3

3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY DYNAMIKY

Statika i dynamika se snaží popsat zatížení a jím vyvolanou odezvu určité stavební konstrukce

(reakci v podpoře, průhyby, natočení, vnitřní síly) a tu porovnat s přípustnou hodnotou.

Zatímco u statiky jde o ustálenou hodnotu odezvy na konstantní zatížení, dynamika bere

v úvahu časovou variabilitu zatížení. Při řešení dynamického problému budou jak působící

zatížení, tak i následná odezva konstrukce funkcí času.

Zatímco při teoretickém řešení statického problému předpokládáme, že je teoretický model

konstrukce v klidu, a řešíme rovnováhu vnějších a vnitřních sil (co na konstrukci působí, musí

konstrukce přenést), tak v dynamice je zatížení v čase proměnné, tedy teoretický model

konstrukce je v pohybu. Pohyb hmotného bodu popisuje D´Alambertův princip: „Vnější síly

působící na hmotný bod a jeho setrvačné síly jsou v každém okamžiku v rovnováze.“

∑ 𝑭𝒊 − ∑ 𝑚 𝒂𝒊 = 𝟎, (1)

kde Fi je vnější síla, mi hmotnost tělesa a ai zrychlení. D´Alambertův princip vychází z druhého

Newtonova pohybového zákona [2].

3.1 KMITÁNÍ SOUSTAV S JEDNÍM STUPNĚM VOLNOSTI

Je možné zkoumat dvě základní alternativy kmitání soustav s jedním stupněm volnosti, jedná

se o posuvné kmitání a otáčivé kmitání. V následujících kapitolách bude popsáno pouze

posuvné kmitání. Počet stupňů volnosti udává, kolik je složek vektoru posunutí, kterým byla

přiřazena nenulová hmota [3]. V případě soustavy s jedním stupněm volnosti provádíme

diskretizaci hmoty do jednoho bodu.
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3.1.1 Vlastní netlumené kmitání hmotného bodu

Za vlastní kmitání uvažujeme kmitání, které není buzeno vnější silou (pohybová rovnice má

nulovou pravou stranu). Ze statiky vyplývá základní rovnice pro výpočet vnitřních sil:

𝐹 = 𝑘𝑢, (2)

kde F je vnější síla, která je rovna vratné síle úměrné deformaci zatížené soustavy, k je tuhost

soustavy a u posunutí. Tuhost soustavy k je definovaná, jako síla, která vznikne

při jednotkovém posunutí hmotného bodu [3]. Dosazením vratné síly do D´Alambertova

principu dostáváme základní rovnici dynamiky pro vlastní netlumené kmitání s jedním stupněm

volnosti:

𝑚
( )

+ 𝑘𝑢(𝑡) = 0, (3)

dále psáno jen jako:

𝑚�̈�(𝑡) + 𝑘𝑢(𝑡) = 0, (4)

kde m je hmotnost hmotného bodu.

Obecné řešení diferenciální rovnice (4) popisuje časový průběh posunutí u(t) v čase:

𝑢(𝑡) = 𝐴 sin( (𝑡)) + 𝐵 cos( (𝑡)) = 𝑣 sin( 𝑡 + 𝜑 ) . (5)

Z tohoto vztahu lze spočítat posunutí hmotného bodu v čase. Po jeho derivaci také jeho rychlost

a zrychlení. Integrační konstanty A a B, případně fázový posun φ0 a amplitudu v0 lze určit


[…]


V normě DIN 4178 byly na základě znalosti tónu a naměřeného průměru zvonu ověřeny

vyhodnocené hodnoty periody a maximálního rozkmitu zvonu.

Nakonec byla realizována dynamická zkouška zatěžovací se zaměřením na dynamické

účinky zvonění na nosnou konstrukci kostelní věže. Zvonění v den experimentu proběhlo

dvakrát, v poledne a v jednu hodinu odpoledne. Snímače byly umístěny také na zvonové stolici

a byly sledovány účinky od dynamického zatížení kmitáním zvonu i na tuto jeho podpůrnou

konstrukci.

Naměřené záznamy z dynamické zkoušky informativní byly zpracovány v programu

ME´scopeVES od firmy Vibrant Technology, Inc, byla vyhodnocena funkce CMIF (Complex

Mode Indicator Function), z které bylo odečteno prvních pět vlastních frekvencí. K těmto

vlastním frekvencím byly vyhodnoceny vlastní tvary kmitání. První dvě vlastní frekvence leží

v oblasti frekvencí, které by teoreticky mohly rezonovat s budícími frekvencemi dynamické

síly vyvolané kýváním zvonu. Ze znalosti charakteru horizontální síly v závěsu zvonu víme,

že frekvence této síly neodpovídají pouze základní frekvenci kývání zvonu, ale také jejím

lichým násobkům. Trojnásobek základní frekvence zvonu by potencionálně mohl rezonovat

s jednou z nižších vlastní frekvencí věže. Po vyhodnocení vlastních tvarů kmitání bylo zjištěno,

že druhý vlastní tvar věže, jehož vlastní frekvence má nejblíže k trojnásobku základní frekvence

zvonu, je ohybový vlastní tvar kolmý na osu kývání zvonu. V tomto případě tedy nehrozí

nebezpečí nadměrného namáhání kostelní věže, jak by tomu naopak bylo v případě, kdyby byl

zvon zavěšen tak, že osa jeho kývání by oproti stávajícímu stavu byla pootočena o 90°.
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Záznamy z dynamické zkoušky zatěžovací byly vyhodnoceny v programu Dyn_anal v.04.2.

Při zpracování naměřených záznamů kmitání severní věže kostela způsobeného zvoněním

zvonu Jakub Maria byly v každém měřeném místě vyhodnoceny maximální výkmity (největší

špičkové hodnoty) zrychlení a maximální RMS hodnoty zrychlení pro časovou délku vybrané

části záznamu T = 5 s.

Následně byl signál zrychlení převeden na rychlost pomocí numerické integrace v čase.

Pro výpočet integrálu bylo použito Simpsonovo pravidlo. Podobně byl signál zrychlení

dvojitou integrací převeden na výchylku. Z takto získaných signálů byly vyhodnoceny

maximální výkmity a maximální RMS hodnoty pro časovou délku T = 5 s. Maximální RMS

hodnoty rychlosti byly zkontrolovány na základě hodnot vyhodnocených ve frekvenční oblasti.

Kontrolní RMS hodnoty vyšly blízké hodnotám získaným z časového záznamu a vyšly nižší,

protože byly vyhodnocovány z delšího časového intervalu dlouhého cca 8 s.

Maximální vyhodnocené hodnoty charakterizující vynucené kmitání byly shrnuty

do tabulek. Pro úpravu naměřených signálů byl nejprve použit pouze filtr s horní propustí

0,2 Hz, ale výsledné hodnoty nevycházely podle předpokladu, že maximální výkmity

a maximální RMS hodnoty budou větší ve vyšší úrovni měření na nosné konstrukci věže.

Ze záznamu seismického neklidu bylo zjištěno, že se ve frekvenčním spektru objevují

frekvence vyšší než 50 Hz, které mají nezanedbatelné amplitudy. Tyto vyšší frekvence záznam

z vynuceného kmitání vyvolaného kýváním zvonu znehodnocovaly. Při opakovaném

vyhodnocení byl tedy následně použit filtr s dolní propustí 20 Hz. Hodnoty vyhodnocené

při opakovaném zpracování naměřených dat byly opět shrnuty do tabulek. Vyhodnocené

hodnoty byly následně posouzeny podle norem DIN 4178, ČSN 73 0040 a ČSN 73 0032.

Rychlosti a zrychlení kmitání severní věže kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře podle všech

použitých norem nedosahovaly mezních hodnot a vyhověly. Kmitání konstrukce věže kostela

sv. Jakuba je tedy možné považovat za bezpečné.

Měření proběhlo i na zvonové stolici. V této práci jsou shrnuty maximální hodnoty výkmitů

a RMS hodnot zrychlení, rychlosti a výchylky ve sledovaných bodech stolice.

V severní věži kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře bude probíhat další experiment. Autor

této práce doporučuje prověřit vyšší frekvence naměřené při seismickém neklidu a zaměřit se

na jejich původ. Dále autor doporučuje umístit snímače v co největší míře na nosné zdivo věže,

aby nedošlo k znehodnocení záznamu vynuceného kmitání vibracemi stropu, na kterém byly

snímače rozmístěny. S tímto souvisí doporučení omezení pohybu osob během zvonění zvonu.

Při další dynamické zkoušce informativní autor doporučuje prověřit čtvrtý a pátý vlastní tvar
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konstrukce, a to zejména proto, zda se nejedná o jeden vlastní tvar. Dále autor doporučuje

podrobnější prověření chování příčného řezu konstrukce věže při čtvrtém a případném pátém

vlastním tvaru. Při experimentu 24. 3. byly snímače umístěny pouze do rohů konstrukce a nebyl

tedy získán dostatek informací pro zjištění chování stěn a nebylo možné ověřit, jestli

se ve zmíněných vlastních tvarech stěny věže chovají tuze nebo poddajně.
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