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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální dynamická analýza historické věže kostela.
Jméno autora: Matěj Šach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra mechaniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Michal Polák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mechaniky, ČVUT v Praze, FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce, které je shrnuto níže, považuji zejména kvůli neobvyklosti provedeného experimentu za
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce obsahovalo přípravu, realizaci a vyhodnocení dynamického experimentu provedeného na historické věži
kostela, který byl zaměřen na stanovení úrovně vynuceného kmitání věže způsobeného zvoněním zvonu a na ověření
charakteristik vlastního kmitání věže. Všechny části zadání bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k řešení problematiky bakalářské práce přistupoval po celou dobu velmi aktivně a značně samostatně. Pravidelně
jednotlivé fáze postupu prací (příprava, realizace a vyhodnocení experimentu) spojených s řešením bakalářské práce a
jejich parametry konzultoval, diskutoval a vykonával.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Student při řešení aplikoval jeho znalosti získané jak při studiu, tak i z odborné
literatury, konzultací a také využíval jeho poznatky a postřehy získané při vlastním řešení problematiky bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i typografická stránka práce je na výborné úrovni. Student používá formální zápisy správně. Podle mne je rozsah
práce větší, než je běžný standard bakalářských prací na stavební fakultě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak je patrné ze seznamu literatury vloženého do bakalářské práce, student si vedle pramenů doporučených v zadání
bakalářské práce sám dohledal další zajímavé studijní materiály a reference. Všechny použité zdroje jsou v textu práce
pečlivě a korektně citovány.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Experiment provedený v rámci bakalářské práce měl praktický význam. Před instalaci nového zvonu do věže kostela byl
v roce 2016 proveden zjednodušený dynamický posudek očekávané úrovně kmitání věže způsobeného zvoněním. Po
zavěšení nového zvonu do věže, které proběhlo v roce 2017, ale experimentální ověření skutečného dynamického chování
věže proběhlo až v rámci předložené bakalářské práce. Bylo prokázáno, že vynucené kmitání nosné konstrukce věže
kostela vyvolané zvonem je možné považovat za bezpečné.
V závěru práce student kriticky zhodnotil získané výsledky a navrhl modifikované uspořádání navazujícího experimentu,
který by prověřil dynamické chování věže, zvonu a zvonové stolice podrobněji.
Výsledky neobvyklého experimentu, které jsou popsané v bakalářské práci, jsou využitelné jak prakticky, tak i ve vědecké
činnosti zaměřené na historické konstrukce. Jsou navíc rozšířeny o doplňující analýzy a úvahy studenta. Jak jsem již zmínil
výše, podle mne je rozsah bakalářské práce větší, než je běžný standard bakalářských prací na stavební fakultě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Rozsah bakalářské práce je větší, než je běžný standard. Všechny části zadání byly zcela splněny. Experiment
provedený v rámci bakalářské práce byl neobvyklý a jeho výsledky jsou využitelné jak prakticky, tak i ve vědecké
činnosti zaměřené na historické konstrukce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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